His, rogo, ne sacros pergas exponere nummos,
Quippe pios debentur in usus.

16. In vetulum poetastrum et antiquum rapofagum.

Cum vultus tibi grandinosus omnis
Et Morpheus genis relucet atris,
Cum nares tibi polypus vorarit
Et solem tua vix pupilla cernat,
Cum corpus vetula tremat podagra
Atque intercute turgeat liquore,
Cum lecto iaceas miser perenni
Et pes iam proprium negarit usum,
Vindex praeteritae quod omne culpae est,
Dum quondam madidae comes popinae,
Scortorum fueras vagus magister,
Faex, infamia dedecusque vatuum,
Quicumque ingenuas colunt Camenas,
Solam, miror, adhuc habes salacem
Linguam, pestiferam, rudem, procacem,
Stultam, vaniloquam, vagam, dicacem,
Vesanam, truculentam et impudentem,
Quae tantum meritos viros lassedit
Allatrans veluti canis catena
Cunctis praetereuntibus molestus,
Sed iam barbara comprimantur ora,
Vel Celten cithara audies relicta
Arcum tendere cum suis sagittis
Et Phoebi iaculis ferire linguam
Mordacem, stolidam, licentiosam.

*17. Ad Cumanum Athesinum iurisperitum.
ut secum diem natalem celebret.*

Phoebe, Cumano modulans sub antro
Inter aeternas medius Camenas,
Vatibus princeps sociare doctis
Carmina nervis,
Solve Germani, deus, ora vatis,
Ut canam nostris fidibus faventem
Quique Phoebeae celebranda gestat
Nomina Cumae
Natus, excelsas ubi scindit Alpes
Aenus et saxis rapidus sonoris
Impiger celsum ferit insolenti
Murmure caelum.
Hinc amat doctas sapiens sorores,
Quae colunt ripas fluvii strepentes,

- 15 Consitos colles et aprica cultae
Gramina terrae;
Dulce sophiae studium secutus
Et bonas artes Latio petitas,
Canonum nexus nitidoque scriptas
20 Consule leges.
Aequus in causis fueris patronus,
Si nihil spores metuesque rectus,
Nec favor caecus poterit severum
Flectere pectus,
25 Non amor caraet tremulae parentis
Et minans mortem iaculo Gelonus
Flexerit mentem stabili sequentem
Pectore rectum
Nec pecus dirum Siculi tyranni
30 Nec ferus cancer, metuenda inquis
Mors, neque ex alto ruat omne quamquam
Cardine caelum.
Si brevis vitae memor esse velles,
Exues curas animum prementes,
35 Quos tibi praesens dabit aut futurum
Tempus honores.
Rebus humanis sua fata scripsit,
Cuncta quo spirant animata terrae,
Lucidum caeli decus et coruscae
40 Sidera noctis.
Abstulit cunctos rapietque in aevum
Invidum tempus, cadet omne clarum,
Quod videt Phoebum, genitumque quicquid
Tendit ad Orcum.
45 Concidit Graiae decus omne linguae
Et ruent olim Latiae Camenae,
Dum novos vultus capiet renascens
Mobilis orbis.
Et tuum parvo coleretur aevo
50 Nomen, aeternis nisi consecratus
Iam lores Musis, adeo obruuntur
Omnia fatis.
Ergo viventes capiamus artae
Gaudium vitae pateras sacrantes
55 Liberi patris, sequitur cadentes
Nulla voluptas.
Cras, ubi clarus roseum reduxit
Cynthius vultum, celebrabo prisco

More natalem Genioque nostro
 60 Sacrificabo.

Tu veni nostris studiis amicus
 Lesbiae pulsans citharam puellae;
 Huic ego lauri nitidus corona
 Carmina iungam.

65 Elsula effusis aderit capillis,
 Quae meum fecit liquidum calore
 Pectus et blandis tetigit sagittis
 Mollia corda.

Haec sedens nostris speciosa mensis
 70 Non tibi inflammet iecur ulcerosum,
 Sed suo tantum moveat superbo
 Gaudia vultu.

Nam Venus nullis sociis amica est
 Nec parem sortem potuere regna
 75 Ferre, si Graiae memorant Camenae
 Carmine verum.

Pone vesanos animi furores
 Et tibi servum patiare nummum,
 Quoque mens intra statuit, loquentur
 80 Consona labra.

18. De Vindelico garrulo notho.

Rhetor et orator, magno et cum stemmate vates,
 Vindelice, esse cupis
 Et septenarum tibi fingis clara sororum
 Nomina cum titulis

5 Et vagus in toto discurris garrulus orbe
 Lubrica verba serens.
 Nuper Sarmaticis, memini, te vidimus oris
 Et bene cultus eras,
 Gallia sed nudum recipit, sic Pannonis ora
 10 Hercyniumque nemus,
 Sed, postquam nostras intrasti garrulus oras,
 Nudus eras pedibus.

Te quondam magna iactabas slirpe creatum
 Et genus esse Iovis.
 15 Credam, legitimis genitrix si bracchia cunis
 Cruraque composuit.

19. Ad Lambergum Frisingensem.

Orte de Carnis generose terris,
Illyris qua se Venetusque noscit
Et suas pandit sinuosa pulchras
Styria valles,

⁵ Nobilis claris studiis dicaris
Expetens doctas nitidus Camenas,
Iuris ediscens utriusque nexus
Ore decorus.

Hinc tibi laudes celebres parasti
¹⁰ Caesaris magnam veniens sub aulam,
Saepe Germanis ducibus disertus
Proximus astans.

Inde venturae metuens senectae
Eligis vitam sapiens quietam,
¹⁵ Lubricas regum et generosus aulas
Deseruisti,

Quas regit vulgi strepitus procacis,
Ambitus caecus, favor et potentis
Mobilis semper rabidaeque mentis
²⁰ Invida pestis.

Impiger ripis Isarus canoris
Influens magnum violentus Istrum
Arduo cernit tua tecta pulchra et
Condita colle,

²⁵ Qua sedens visum spatiis remotis
Pascis, excelsas ubi linquit Alpes
Salsa cum pulchra sua clarus urbe
Nomina iungens.

Et modo doctis loqueris libellis,
³⁰ Qui tuas ornant vario nitore
Inclitas aedes; premis inde cultis
Gramina in hortis.

Si potes, blandi stimulos amoris
Vince, qui turpem tribuunt senectam
³⁵ Et tuos claros maculant honores
Crimine foedo.

Regis exemplum comitantur omnes
Et putant iustos titulos minores,
Celsa maiestas sibi quod putabit
⁴⁰ Turpe licere.

Nemo tam sanctus potuit sub orbe
Vivere, ut nullis fuerit notatus

- Sordibus, condit tamen inquinata
Pectora prudens,
- 45 Ne sit in turba vitium sequentum
Publicum monstrum vel in ore vulgi
Fabula infamis, sua dum profani
Crimina purgant.
- Vixeris semper animo beatus,
50 Si tuam mentem sapiens gubernas,
Liberum nullo domino relinques
Vincere pectus.
- Haec tuus Celtis tibi personabat,
Dum choros inter medius sororum
55 Cantat et Phoebi fidibus per Istrum
Carmina spargit.

20. De garrulo Frisio.

- Nuper forte meas dicax in aedes
Divertit Frisiis creatus oris,
Cui rostrum genitrix ciconianum
Parva garrulus rota molaris
5 Ad cunabula finxerat inanis.
Ut longam mihi dixerat salutem
Et iussus recubare deinde mecum,
Tot parvam sibi fluxerant per horam
Verba a mobilibus coorta labris,
10 Quot fluctus Frisos premunt bubulcos
Cauro vel Borea movente caelum
Aut quot gramina floridis sub arvis
Surgunt, dum rediit sol austrianus
Et terrae Zephyrus sinum resolvit;
15 Hic nostras voluit dicax Camenas
Audire et flagitans nimis procaci
Ore, ut scrinia detegam vetusta
Et carmen cithara canam sonora.
O dignus mediis sedere picis
20 Vel ranis habitare cum canoris,
Dum sol Sidonia calet iuvenca,
Aut pratis resonantibus cicadis,
Dum Phobus medio calens Olympo
Rorem deciduis abhausit herbis.
25 Cumano tamen est habenda nostro
Semper gratia, qui suo lepore
Convivam lapidavit insolentem.

21. *De solario per Noricum astrologum invento.*

Qui cupis Phoebum roseum vagantem
 Nosse, quo signo gradibusve currat
 Horaque semper quota sit diei
 Climate nostro,

⁵ Quanta vel nobis data sit diurnae
 Portio lucis, sive stet sub alto
 Circulo Phoebus gelidumve perget
 Visere Caprum,

Umbra gnomonis globulo pererrans
¹⁰ Indicat Phoebi varios labores,
 Annuos Lunae et celeres meatus
 Tempore noctis.

Quod vel Eois oriatur undis,
 Perspicis, signum dominusve quis sit
¹⁵ Singulis horis, modo, si moraris,
 Singula cernis.

Nemo Germano memoratus orbe
 Tale perfecit nec in arte maior
 Graecus aut Memphis, Siculus vel alto
²⁰ Tigride natus,

Sed fuit nostris genitus sub oris,
 Ister undantes ubi volvit undas
 Et procul Rhenum fugiens Eoum
 Fertur in eurum.

22. *Ad Georgium Cygnum theologum
 se contra iurisperitos ob artes liberales non
 discendas opponentem.*

Cygne, candentes celeber per alas
 Anseres inter medius refulgens,
 Sibilis magnis tua qui petebant
 Nomina clara,

⁵ Bartholus, Baldus, Salicetus abbas,
 Porcus et magno strepitu vocandus
 Iuris accursus Butrio, Ramundus,
 Linus et Aso;

Nec tuam mentem poterant movere,
¹⁰ Quum tenax iusti fueris serena
 Fronte defendens iuvenes ad artes
 Pergere septem;

Iuris ambages fugis et refertas
 Fraudibus nugas, laqueos et artes,
¹⁵ Nodulum in scirpo tua iusta nusquam
 Pectora querunt.

Cum vides claris oculis nefanda,
 Ausus es contra tua ferre tela
 Et sequens recti nitidus tenorem
 20 Spernis iniqua.
 Non secus, magnum velut unda saxum
 Concutit vasto feriens tumultu,
 Illud aeterno sedet et relisas
 Despicit undas,
 25 Qualis aut magnus steterat Molossus
 Mordicos inter medius catellos
 Asperans rictus solidoque cunctis
 Dente minatus,
 Talis in tanta fueras caterva,
 30 Cygnus iniustis totiens petitus
 Spiculis, sancto quotiens senatu
 Cato solutus.
 Mente divina relegis libellos,
 Qui docent sacro superos honore
 35 Prosequi et magno dominum sedentem
 Noscere caelo,
 Qui polo nostros animos locabit,
 Si suas sanctas imitando leges
 Spernimus fortes peritura falsi
 40 Gaudia mundi.
 Praecipis sacro monitu quietum
 Rebus adversis animum tenere
 Nec bonis vastos, tumidis nec altos
 Tollere vultus.
 45 Versat incertum dea caeca ludum
 Et rotam vultu dubio gubernat,
 Quam suo fultus sapiens vigore
 Spernit et odit.
 Solus is fortis, teres et rotundus
 50 Et globi servat solidam figuram,
 Alta quam caeli radiis coruscis
 Sidera servant.
 Angulos vitat latebrasque caecas
 Negligens spinas salebrasque densas
 55 Et suam vitam cupit approbare
 Numina caeli.
 Celtis ad Meni generatus undas
 Hoc tibi carmen rude dedicavit,
 Dum fidem expertus fuerat virorum
 60 Rapofagorum.

23. *Ad Sebaldum Clamosum in avaros.*

Clamose nostris carminibus favens
 Et liberalis saepe remunerans,
 Iam pauca per nostras rigentes
 Suspicias, celebrande, Musas,
 5 Forsan dolorem quae tibi mulcent
 Tristique tollent mente teredines,
 Dum nuper a falsis amicis
 Perfidiam querebare factam.
 Nummos avarus si tibi sustulit
 10 Bonisque cunctis insidias dedit,
 Velut cruentus latro densis
 Nil meritos spoliat latebris,
 Sinas, repostas ille pecunias
 Pictasque in auro tollat imagines,
 15 Tuam tamen virtute partam
 Non poterit spoliare famam.
 Urbs Noricorum te celeberrima
 Clara et vetusta progenie creat,
 Quae Caesarum regumque et aulas
 20 Cum nitidis sequebatur armis.
 Secutus annis hos iuvenilibus
 Sub Friderico Caesare militas;
 Nostris capillis ille sacram
 Presserat Aoniam coronam.
 25 Sed nunc quieto pectore praeditus
 Vivis paternis redditibus bonus
 Et cogitas virtute sanctam
 Posteritatis habere curam.
 Tibi litterarum praecipuum decus
 30 In orbe cordi est linquere posteris,
 Aeternius sub sole nostro
 Quo poterit nihil esse facto.
 Est Roma testis totaque Graecia,
 Magnis ruinis quae modo diruta,
 35 Per litteras quae sola vivit
 Perpetuas habitura laudes.
 Hoc tu secutus pectore nobili
 Libros reformas et stimulas viros
 Musarum alumnos, ut futuris
 40 Ferre velint monumenta saeclis.
 Tu templa curas et veteres suo
 Situ pereras tergis imagines,

Cultor sacrorum pertinaxque
Iustitiae venerator almae.
 45 Prudens avarum despicias virum,
Qui quaestuosis volvitur artibus,
Nam fraudibus talis dolisque
Pectora fert sua plena vafris.
 Deos precatur murmure dentium,
 50 Cunctis sed intus numinibus vacat,
Dum mente volvit, quo scelestam
Ingenio locupletet arcam.
 Non ille famam vel superos timet,
Virtutis altae aut praemia pensat,
 55 Sed devorat nummos Averno
Insatiabilior profundo.
 Dum parva tractat, iustus et integer
Cupit videri, at nullus iniquior,
Dum magna spectat, praeda numquam
 60 Ingluviem satians patentem.
 Caris amicis numine praestitam
Fidem resignat pactaque deserens,
Verbis serenus, sed rapacis
Pectus habens truculentus ursi.
 65 Qui colligendis divitiis studet,
Curis gravatur semper et angitur
Et pectus affligit molestis
Et tacitis macerat querelis.
 Hic maestus inter fercula suspicit,
 70 Quot quisque complet guttura frustulis,
Cumque admovet quis pocla labris,
Luminibus numerat severis.
 Hic clara cunctis nomina saeculis
Herede caro linquere concipit
 75 Sperans sibi nummorum acervis
Perpetuam stabilire famam;
 Sed cogitatus illius obruunt
Decreta divum, parta laboribus
Cum dissipat scortator heres,
 80 Qui subitis bona dat ruinis.
 Congesta tandem quid sibi profuit
Pecuniarum congeries movens
Curas edaces et querelas
Spemque, metum simul et dolores?
 85 Beatus ille est, qui mediocribus
Bonis abundat nec strepitum fori

Curat suam laudando sortem
Nec miseros gravat aut molestat.

 Dormit quietis ille penatibus
90 Nec longa noctis tempora dividit,
Cui nullus adstat mente vindex
Verberibus tacitis flagellans.

 Mentes deorum cum melius sciant,
Quae cuique prosint vel nocitura sint,
95 Sic digna iustis ac iniquis
Temporibus tribuunt statutis.

 Sed parce, Clio, fata nocentium
Severiori scribere carmine,
Repone Bacchum, molliores
100 Ludere qui solet ad Camenas.

24. Ad Elsulam amabile.

Musis Teutonicis Elsula nobilis,
Cur nostros alia facta superbior
Aspernaris amores
Congressus solitos negans ?

 5 Nam clausus latebris emoritur tuis,
Obiectat furias is mihi noxias
Dignos mente dolores
Iambi carmine concitans,

 Dum figit labiis basia floreis
10 Delibans lovici pocula nectaris
Et praelata pruinis
Stringens pectora candidis.

 Liquisset gelidas ante ferus rotas
Saevis Arctophylax frigoribus rigens
15 Et porrectus ad axem
Anguis non mare visitans,

 Quam qui nuper amor non violabilis
Et vinclis solidus plus adamantinis
Nullam ferre repulsam
20 Aevo perpetuo ratus,
Sed nunc mobilior frondibus aesculi
Et par Euboici fluctibus aequoris
Aut qui saepe regresso
Fertur sidere Maiades.

 25 Quod mixtus lacrimis iam queritur furor
Nostri vix cohibens pectoris impetum,
Quin me fata perempto
Mergant sub Stygios lacus.

Felici peragunt tempora spiritu,
 In quis fervet amor pectore mutuo
 Et par forma genusque
 Atque aetas opibus fluens.
 Forma gaudet amor, divitiis favet
 Et luxu petulans atque licentia,
 Aeternoque manebit
 Succi plenus amantior.
 Sit quamvis opibus me ille potentior
 Et multis numeret stemmata fascibus
 Pulcher lactea colla
 Flavis operiens comis,
 Impar ille meis muneribus tamen,
 Devoto tribui quae tibi pectore,
 Dum non blanda puellis
 Cantat carmina Noricis.
 At nos per lyricos te rapimus modos
 Pulsantes niveo carmina barbito
 Et lasciva protervis
 Miscemus pariter iocis,
 Dum das difficiili gaudia iurgio
 Inflammisque magis me fugiens ferox
 Atque invita labellis
 Figens basia floreis,
 Quae laeta ad citharam posteritas canet
 Nostris perpetuis nominibus favens,
 Dum nos gloria ducet
 Ambos summa superstites.

25. Ad Hieronymum de Croaria iurisperitum.

Est tibi frontis facies apertae
 Et fides priscis celebrata saeclis,
 Publicis virtus tua generosa
 Cognita rebus.
 Nericis nemo cecinisset agris
 Lucidum Phoebum et nitidas sorores,
 Nemo Germani modulata nosset
 Carmina vatis.
 Mens erat nuper trucibus relictis
 Sarmatis Rhenum patrium videre,
 Gallicas urbes et ab orbe secti
 Regna Britanni,
 Sed tuis votis vigil expertisti,
 Ut leves Musas rigidum per Istrum

15 Iam canant nostri iuvenes canora
Plectra moventes.

Hinc tibi assurgunt merito Camenae
Et tuum nomen pueri senesque
Praedicent Musis Latiis amicum
20 Tenipore longo.

Seu tibi uxoris subeat pudicae
Vel tuae prolis generosa cura,
Tu modo laetus dederis quietae
Tempora sorti.

25 Cogites aequa tolerare mente,
Quod tibi certis superi dedere
Legibus fati rapidae regentes
Tempora vitae.

Quod putas, solum tibi sit molestum
30 Et tuam mentem facit inquietam,
Sed solet claris animosa virtus
Vincere rebus.

Quem premunt nullis sua fata curis
Et cui semper micuit serenum,
35 Gaudeat fausto radio benigni
Sideris ortus.

Rarior corvo niveo sed ille est
Et fuit nullo generatus aevo,
Ipsa dum nullam radiosa servant
40 Sidera pacem.

Effluit cursu fugiens citato
Mobilis vitae vagabundus error
Statque praesentis brevis usus horae
Semper in arto.

45 Ergo, felices habiture soles,
Explica frontem nitidus serenam
Et calens Baccho studioque rerum
Tristia solve.

Hinc decus casti sociale lecti
50 Excitet mentem studio sopitam,
Dum tibi blando dederit susurro
Basia lecto.

26. Ad Ingolstudenses, cur eos reliquerit.

Autumno rapas dum colligis et nisi caules
Plenaque lactiferis fora vaccis,
Hinc mihi rapofagus iam recto diceris ore
Noto nomine cosmographorum.

5 Cum male cocta tuum repleat cervisia ventrem
 Humor aquis vicinus et undis,
 Cum nullus Bacchus crescat tibi montibus altis
 Nec colles prope moenia surgant,
 Nullus ad umbrosas fluvius dum murmuret undas
 10 Praeter Danubiana fluenta,
 Idcirco placidi repeto nunc littora Rheni,
 Bacchi quae pia munera sudant,
 Ingenii vires qui fert et pectoris artes,
 Laetitiam et potoribus auget.

27. Ad Georgium Lapidanum Suevum.

O decus nostrae patriae, priores
 Referens vultus senioris aevi,
 Quando virtutis generosa cura
 Mentibus haesit
 5 Et fides cunctis veneranda rebus
 Floruit magno speciosa cultu,
 Frontibus claris steterat serena
 Nobilitasque.
 Si tuos priscos numeras parentes,
 10 Nemo Germanis melior sub oris
 Dicet antiquis proavis sub armis
 Sanguine claros.
 Est tibi vultus placidus vetusti
 Sanguinis testis, generosa profers
 15 Ora, quae sanctam veneranda mentem
 Pectore claudunt.
 Regias aulas, generose, noscis,
 Quae tibi multos tribuere honores,
 Pacis et belli fueras diserto ab
 20 Arbiter ore.
 Noscis hinc nostrae loca cuncta terrae
 Et maris tractus nemorumque saltus,
 Sarmatas, Gallos, Dacios, Britannos
 Pannoniosque.
 25 Noscis et mores Itali superbi
 Quidve Germanus meditetur armis,
 Dum movet longa galeatus hasta
 Horrida bella.
 Nemo Germanis hodie est sub oris,
 30 Qui foret tantus Latii leporis
 Cultor et doctis placida benignus
 Mente patronus.